
науки Курской области

кАз

J\ъ д // о&
г. Курск

Об установлении первой и высшей квалификационных категорий
педагогическим работникам организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Курской области

В соответствии с Порядком проведениrI аттестации педагогических

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
утвержденным прикzвом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 07.04.20t4 г. J\b 276, и на основании протокола заседания
областной аттестационной комиссии комитета образования и науки
Курской области от З 1 октября 2022 года JФ 10

приказываю:

с З1 октября 2022 года установить сроком на пять лет
педагогическим работникам организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Курской области:

первую квалификационную категорию согласно приложению j\Ъ 1 к
настоящему приказу;

высшую квалификационную категорию согласно приложению Ns 2 к
настоящему приказу.

И.о. председателя комитета Н.А. Бастрикова

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет образования и

при

от 04 // 2о22



 

Приложение № 1 

к приказу комитета 

образования и науки  

Курской области 

от 03.11. 2022 № 1-1602 

 

 

 
СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена первая 

квалификационная категория 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Артюховская основная 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

Макаров Алексей Михайлович - преподаватель-организатор ОБЖ (большинством 

голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шумаковская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Толстошеева Людмила Анатольевна - преподаватель-организатор ОБЖ (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 7» 

Свинарева Ирина Ивановна – социальный педагог (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Большесолдатская 

средняя общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области 

1.Шевлякова Любовь Анатольевна - педагог-психолог (большинством голосов) 

2.Мезенцева Марина Сергеевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 имени  А.А. Хмелевского» 

Рязанцева Лариса Ивановна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 59 имени ветерана Великой Отечественной войны 

дважды Героя Советского Союза подполковника Григория Михайловича 

Мыльникова» 

1.Сизонова Лидия Николаевна - учитель (единогласно) 

2.Сарафанова Марина Владимировна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» 

Октябрьского района Курской области 

Алферова Елена Евгеньевна - учитель (единогласно) 

 

Третий Цветовский филиал муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Новопоселёновская средняя общеобразовательная школа» Курского 

района Курской области 

Костина Надежда Васильевна - учитель (единогласно) 

 



 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» города Курчатова Курской области 

Авакян Карен Михайлович - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Рышковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Бочарова Валентина Ивановна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Косторнянская 

основная общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области 

Перегудова Елена Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Черницынская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

Креджян Галина Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 55 

имени Александра Невского» 

1.Малогорская Юлия Викторовна - учитель (единогласно) 

2.Мариненко Елена Ивановна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» г. Курчатова 

Алтухова Любовь Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 16» 

Заболоцкая Галина Владимировна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Мало - Каменская 

средняя общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области 

1.Письменова Наталия Васильевна - учитель (большинством голосов) 

2.Карачевцев Николай Анатольевич - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ржавская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района Курской области 

Разуваева Светлана Михайловна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Льгова» 

Суржикова Екатерина Александровна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Саморядовская 

средняя общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области 

Щетинина Наталья Петровна - учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 имени дважды героя Советского Союза Е.М. 

Боровых» 

Михайличенко Татьяна Ивановна - учитель (единогласно) 

 



 

Муниципальное бюджетное   общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 17» 

1.Воронцова Инна Николаевна - учитель (единогласно) 

2.Проценко Ангелина Александровна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» 

города Курчатова 

Пашкова Галина Александровна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Косиновская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Кононова Тамара Ивановна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 51» 

Кузнецова Анна Ивановна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 имени Героя Советского Союза летчика-

космонавта И.П. Волка» 

Шеховцова Любовь Ивановна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 58 имени генерал-майора М.В. Овсянникова» 

1.Челышева Ирина Васильевна - учитель (единогласно) 

2.Миненкова Екатерина Анатольевна - учитель (единогласно) 

3.Солодухина Валерия Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Селиховская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Анферова Надежда Дмитриевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 имени дважды героя Советского Союза Е.М. 

Боровых» 

1.Дерюгина Наталья Владимировна - учитель (единогласно) 

2.Полякова Екатерина Олеговна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Прогимназия "Радуга"» 

Ченцова Ольга Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 61 имени П.А. Михина» 

Щеглова Анна Сергеевна - учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 42 

имени Б.Г. Шуклина» 

Головачева Виктория Игоревна - учитель (единогласно) 

 

 



 

Областное казенное общеобразовательное учреждение для детей, нуждающихся в 

длительном лечении «Клюквинская санаторная школа-интернат» Курского района 

Курской области 

Алябьева Ольга Александровна - учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Верхнелюбажская школа-

интернат» Фатежского района Курской области с. Верхний Любаж 

Пусторнакова Юлия Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа для детей с 

ограниченными возможностями здоровья «Ступени» 

Тимофеева Ирина Геннадьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 81» 

Марченко Елена Александровна - учитель-логопед  (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 18» 

Грищук Светлана Викторовна - учитель-логопед  (единогласно) 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида  № 14 «Золотой петушок» 

Мишустина Елена Анатольевна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

художественно-эстетического развития детей № 76» 

Левина Татьяна Николаевна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №107» 

Ненахова Наталия Владимировна - учитель-логопед (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 20» 

1.Ефремова Наталья Викторовна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

2.Шумакова Екатерина Юрьевна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 78» 

Кириченко Ольга Олеговна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№1 г. Льгова» 

Молчанова Елена Петровна - старший  воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка 

«Искорка»- детский сад № 24» 

Ковалёва Елена Михайловна - старший воспитатель (единогласно) 

 



 

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Солнышко» города Щигры Курской области» 

Канищева Людмила Леонидовна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 92» 

Бурцева Ольга Леонидовна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 15 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно – 

эстетического направления развития воспитанников» 

Зарубина Людмила Владимировна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка 

«Звездочка» - детский сад № 8» 

Сысоева Наталия Викторовна - воспитатель (при равенстве голосов) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 1» 

Мазурова Маргарита Анатольевна - воспитатель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 134» 

Томинова Любовь Павловна - воспитатель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

государственный политехнический колледж» 

Морозова Лариса Николаевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное  образовательное учреждение «Советский 

социально-аграрный техникум имени В.М.Клыкова» 

Петрищева Ирина Евгеньевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное  бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Областной 

многопрофильный колледж имени Даниила Гранина» 

Бинюков Валерий Анатольевич – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

электромеханический техникум» 

Абанокова Ирина Анатольевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

автотехнический колледж» 

Алипова Екатерина Сергеевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Суджанская детская  школа искусств» 

Грин Мария Андреевна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Курчатовская  детская  школа искусств» 

Бовт Александр Сергеевич – преподаватель (единогласно) 



 

Муниципальное бюджетное  образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств» с. Рышково Курского района Курской 

области 

Макиенко Дарья Олеговна – преподаватель (единогласно) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу комитета 

образования и науки  

Курской области 

от 03.11. 2022 № 1-1602 

 

 

 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена высшая  

квалификационная категория 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 45» 

Иорданова Татьяна Геннадьевна - педагог-психолог (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 28» 

Высоцкая Галина Михайловна - педагог-психолог (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Будановская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза М. В. Грешилова» 

Золотухинского района Курской области 

Поляков Юрий Николаевич -  преподаватель-организатор ОБЖ (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Черемисиновская 

средняя  общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.Ф. 

Алтухова» Черемисиновского района Курской области 

1.Сысоев Сергей Николаевич - преподаватель – организатор ОБЖ (единогласно) 

2.Родионова Инга Райвовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением предметов художественно-

эстетического цикла № 27 имени А.А. Дейнеки» 

Травкина Анна Витальевна - учитель-логопед, учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Медвенская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Г.М. Певнева» 

Сивaя Haтaлья  Ивaнoвнa - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Лицей № 6 имени 

М.А. Булатова» 

Завалишина Лариса Леонидовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 3» города 

Курчатова Курской области 

Шоренкова Людмила Васильевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 5» города Курчатова Курской области 

Мыльникова Татьяна Васильевна - учитель (большинством голосов) 



 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Хомутовская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Н.И. Сечкина»  

Хомутовского района Курской области 

1.Леухина Светлана Михайловна - учитель (единогласно) 

2.Пономаренко Светлана Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская областная вечерняя 

(сменная) общеобразовательная школа» 

Акулов Владимир Иванович - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 11 с углубленным изучением отдельных предметов» 

Бородина Светлана Александровна - учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная  школа имени Александра Невского» Курского района 

Курской области 

Гончаров Юрий Иванович - учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» 

Паршина Ирина Владимировна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Дмитриева» Дмитриевского района Курской 

области 

Носевич Валентина Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» 

Октябрьского района Курской области 

Ярошенко Татьяна Владимировна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Берёзовская средняя 

общеобразовательная школа» Дмитриевского района Курской области 

Виданова Лариса Валерьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 имени  А.А. Хмелевского» 

Образцова Лариса Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новопоселёновская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

1.Черняева Ирина Геннадьевна - учитель (большинством голосов) 

2.Веригина Ирина Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ивановская средняя 

общеобразовательная школа» 

Потехина Ольга Михайловна - учитель (единогласно) 

 



 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Локотская средняя 

общеобразовательная школа» 

Лабецкая Оксана Юрьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 47 имени С.В. Широбокова» 

Кузнецова Лариса Юрьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Бесединская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Долженкова Елена Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» 

города Курчатова 

Евдокимова Лариса Борисовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 12» 

Хамзова Оксана Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 4» города Железногорска Курской области 

Алистратова Екатерина Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» 

Малышко  Лариса  Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей-интернат посёлка 

имени  Маршала Жукова» 

1.Алымова Нелля Ивановна - учитель (большинством голосов) 

2.Бугорская Татьяна Николаевна - учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 123» 

Жирова Светлана Геннадьевна - педагог – психолог (при равенстве голосов) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому развитию детей № 130» 

Горбаченко Наталья Викторовна - педагог-психолог (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 83» 

Ловакова Наталья Николаевна - инструктор по физической культуре (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества» 

Молодцова Нина Владимировна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

автотехнический колледж» 

Ковалева Татьяна Николаевна - старший методист (единогласно) 



 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Железногорский политехнический колледж» 

Ермакова Тамара Николаевна - воспитатель (при равенстве голосов) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

техникум связи» 

Нескородова Ирина Андреевна – преподаватель (большинством голосов) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Советский 

социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова» 

Сасина Татьяна Михайловна – преподаватель (большинством голосов) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

государственный политехнический колледж» 

Семенова Светлана Витальевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное  бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Областной 

многопрофильный колледж имени Даниила Гранина» 

Шатилина Наталья Ивановна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 9» г. Курска 

Краснопивцева Алла Викторовна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа  искусств № 5 имени Д.Д. Шостаковича» г. Курска 

Миловидова Татьяна Васильевна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская  школа искусств» п. Камыши Курского района Курской 

области 

Имаева Рита Геннадьевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

музыкальный  колледж имени Г.В. Свиридова» 

1.Староконь Анна Юрьевна – преподаватель (большинством голосов) 

2.Таран Галина Андреевна – преподаватель (единогласно) 

3.Цвирова Лариса Викторовна – преподаватель (единогласно) 

4.Тараканова Лариса Михайловна – преподаватель (единогласно) 

5.Майданова Инна Владиславовна – преподаватель (единогласно) 

6.Григорьян Татьяна Сергеевна – преподаватель, концертмейстер (единогласно) 

7.Ткачева Вера Андреевна – преподаватель, концертмейстер (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

педагогический колледж» 

Захарьянц Светлана Юрьевна – преподаватель, концертмейстер (единогласно) 

 

 


